
42. Pastinaca L. —pastinák * )

Pastinaca LINNAEUSSp. PI. 262, 1753.
Lit ČELAKOVSKÝ L. (1877):BotanischeNotizenmeistdieböhmischeFlorabetreffend.Österr.Bot.Z. 28:126—129.—DOMIN

K. (1937):O proměnlivosti pastinákuobecného(PastinacasativaL). Véda Přír. 18:145—146.—ANZALONEB. (1987):Sistematica
e corologia di PastinacasativaL in Italia. Arch. Bot. Biogeogr. Ital. 63:1—21.—GOTZH. (1993): Zur Taxonomievon Pastinaca
sativa s. lat. Florist. Rundbr. 27:16—19.—GERSTENBERGERP (1995): Zur Kenntnis von Pastinacasativa subsp.urens (Apiaceae) in
Deutschland. Tuexenia 15:473—480,

Dvouleté nebo vytrvalé byliny. Listy přízemní i lodyžní obvykle jednoduše zpeřené, lístky hrubě
zubaté až peřenodílné. Okolíky složené; obal i obalíčky obvykle chybějí. Květy oboupohlavné; kalich
s tupými, velmi krátkými ažnezřetelnými cípy; korunní lístky žluté, v obrysu šir. vejčité až okrouhlé, na
vrcholu s velkým, dovnitř skloněným cípem, nepaprskující; stylopodium vyklenuté až polokulovité.
Dvounažkyv obrysueliptické až téměř okrouhlé, ze hřbetu silně smáčklé;karpofor nitkovitý, ažk bázi
rozdělený; merikarpia sesilně zploštělými okrajovými hlavními žebry, tvořícími lem; sekreční kanálky
po 1vevalekulách a 2na komisurální straně.—Asi 15druhů v Evropě, na Blízkém Východě, Kavkaze,
ve Střední Asii a na j. Sibiři. —Entomogam.

1. Pastinacasativa L. —pastinák setý
Pastinacasativa LINNAEUSSp.Pl. 262, 1753.

Dvouleté až 30—100cm vys., více či
méně chlupaté byliny. Kořen vřetenovitý, až 10
mm tlustý (u pěstovaných forem až 40 mm tlus-
tý), dužnatý, bělavý až okrový, s málo postranní-
mi kořeny. Lodyha ostře hranatá, hluboce ažměl-
ce rýhovaná, řídkými chlupy drsná až hustě krátce
chlupatá, ca od poloviny větvená, světle zelená.
Listy jednoduše zpeřené, se (2—)3—5jařmy, lístky
zejména u přízemních listů kolmo k ose vřetena
listu postavené, vejčité, eliptické nebo podlouhlé,
jemně až hrubě nepravidelně pilovité, zuby tupé
s nasazenou osinkatou špičkou, koncový lístek ne-
pravidelně trojlaločný až trojklaný; přízemní dl.
řapflcatés řapíkem oblým, jen svrchu zploštělým
ajen na bázi znenáhla pochvovitě rozšířeným, lo-
dyžní s řapflcem do 3/4 ažcelým znenáhla pochvo-
Vitě rozšířeným; celé listy kratičce přitiskle nebo
odstále chlupaté, lístky na líci často až olysalé.
Okolíky s 5—18okolíčky, stopky okolíčků zdéli
nebo jen o málo delší než květy i plody. Korunní
lístky žlutozelené až žluté, 0,6—1,0mm dl., v obry-
su téměř okrouhlé, na vrcholu uťaté, s tupým vr-
cholovým lalokem dovnitř skloněným; čnělky vel-
mi malé, přímé, kratší nežstylopodium, za plodu
rozestálé a sotva delší než šířka stylopodia. Meri-
karpia 5—7mm dl., 3,5—6,5mm šir., s dvěma po-
stranními hlavními Žebry, tvořícími křídlatý lem,
na ploše se 3 úzkými, málo vyniklými hlavními
žebry soustředěnými ve středu merikarpia, světle
hnědá, mezi žebry se 4 tmavšími pruhy. VII—
VIII(-IX). Tf-Hkf.

* ) Zpracoval L Hrouda

2n = 22 (extra fines)
Variabilita: Druh je velmi proměnlivý zejména v odění,

rýhování lodyhy, tvaru lístků a plodů, počtu a délce stopek Oko-
líčků. Na základě kombinací uvedených znaků jsou v rámci are-
álu rozlišovány 3(4) typy, hodnocené jako subspecie nebo
samostatnédruhy.V ČRjsouzastoupenydvatypyscharakte-
ristickým, vzájemně sečástečně překrývajícím rozšířením, kte-
ré jsou vzhledem k existujícím přechodům hodnoceny jako pod-
druhy: subsp.sativa a subsp.urens.

Ekologie a cenologie: Louky, meze, sil-
niční příkopy a železniční náspy, popř. jiná otevře-
ná synantropní stanoviště. Světlomilný druh, ros-
toucí na čerstvě vlhkých až polosuchých, živinami
a zejména dusłlcm bohatých půdách. Diagnostic-
ký druh lučních společenstevsvazuArrhenatheri-
on a ruderálních společenstevsvazuDauco-Meli-
lotion podél komunikací.

Celkové rozšíření: Evropa na sever po stř. Norsko
aŠvédsko,MaláAsie,Kavkaz,PředníaStředníAsie;původní
však pravděpodobné jen na jihovýchodě areálu (Kavkaz, Blíz-
ký východ, ?Střední Asie), odtud jako archeofyt zanesen do
Evropy. S jistotou zavlečen do Severní Ameriky, Jižní Ameri-
ky, Austrálie a naNový Zéland. - Mapy: HULTÉNFA 1968:706;
MEUSEL et al. 1978:319; HULTĚN NE 1986:714.

la

b

Listy a lodyha roztr. chlupaté krátkými přitisk-
lými, naspodu lístků šikmo odstálými chlupy;
lístky svrchu olysalé; okolíčků obvykle 8—18na
nestejně dl. stopkách, prostřední okolík větší
než postranní; dvounažky v obrysu šir. eliptic-
ké, se širokým lemem (zabírajícím 1/4—1/2šíř-
ky plodu) . (a) subsp. sativa
Listy i lodyha nápadně šedavě chlupaté krát-
kými odstálými chlupy (patrnými pouhým
okem); okolíčků obvykle jen 5—7na krátkých,

Tab.86: I Laserpitium archangelica, Ia —bázelodyhy s oddenkem, lb —dolní list, Ic —plodenství, Id —plod. —2 Heracleum
sphondylium subsp.chloranthum, pestík.—3H. persicum, plůdek.—4 H. mantegazzianum,semenfl(,4a—plod, 4b—plůdek, líc,
4c —plůdek, rub.

382 Pastinaca

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


± stejně dl. stopkách; dvounažky v obrysu elip-
tické, s poměrně úzkým lemem (zabírajícím
1/5—1/3šířky plodu) ... (b) subsp. urens

(a) subsp. sativa —pastinák setý pravý Tab. 87/1
Exsiká ty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 634. —Extra fi-

nes:Herb. FI. Ross.,no 1876. BILLOTFI. Gall. et Germ. Exs.,
no 2842 (ut P pratensis JORD.in BOR.).—FI. Exs.Austro-Hung.,
no 2576.—MAGNIERFI. Selecta Exs., no 553 (ut P.pratensis
JORD.in BOR.).

Lodyha ostře hranatá, hluboce ýhovaná, s roz-
troušenýmipřitisklýmichlupy.Řapłwavřetenalis-
tů s roztroušenými přitisklými až šikmo odstálými
chlupy; lístky svrchu olysalé,naspodu šikmo odstá-
le roztr. chlupaté, ± podlouhlé ažvejčitě podlouhlé,
navrcholu špičatéažzašpičatělé,nabázizaokrouh-
lené až klínovité, dol. lístky často až nepravidelně
peřenoklané až peřenodílné. Okolflcy s 8—18oko-
líčky; stopkyokolíčků nestejnědl., nejdelšíaž7cm
dl., 3—5xdelší než okolíčky; terminální čas-
to větší než postranní, vytvářející větší plody. Dvou-
nažkyv obrysu šil. eliptické, po okraji sširokým kří-
dlatým lemem (tvořeným zploštělými postranními
primárními žebrymerikarpií).

= 22(čR: 12.Dol.Pojiz.,13c.Bakov.kotl.)
Variabilita: Plané rostliny, mající tenký (do I cm), vře-

tenovitý, tvrdý a nejedlý kořen, nevykazují v nadzemních orgá-
nech taxonomicky hodnotitelnou variabilitu; náležejí k var.pra-
tensis PERS.Pěstovaný typ sesilným (až 4 cm), jedlým kořenem
náleží k nominátnĺ var. sativa.

Rozšíření v ČR: Hojněvnížináchateplých
pahorkatinách, roztroušeně ve středních polohách;
do podhůří, popř. do hor proniká vzácně, vesměs
na synantropních stanovištích (max.: Dobrá na
Šumavě,750m).

T: všechny fyt. o. —M: téměř všechny fyt. o. [chybějí údaje
z23.Smrč„26.Čes.les,43.Votic.vrch..50.Luž.hory,54.Ješ.
hřb., 82. Javorn.l. —O: 88g. Hornovlt. kotl. (nádraží Nová Pec
a Dobrá u Volar), 91. Žďár. vrchy(okolí NovéhoMěstana
Moravě).

Celkové rozšíření: V celém areálu druhu.

Význam: Nominátní odrůda var. sativa se
pěstuje jako kořenová zelenina, zejména v z. a j.

43. Tordylium L. —zapalička * )

Tördylium LINNAEUSSp.PI. 240,1753.

Evropě. U nás její obliba a intenzita pěstování
v historických dobách kolísá, v současnosti je na
vzestupu.

Poznám ka: Na západoevropskémtrhujsou vyšlechtěni kří-
ženciPastinacasativa x Petroselinumvulgare; tyto hybridy,
chuťověodlišnýchvlastností (někdy i čistá Pastinacasativa),
jsou dováženy a prodávány na tuzemském trhu jako „petržel”

(b)subsp.urens(GODRON)ČELAK.—pastináksetý
tmavý Tab. 87/2

Pastinaca sativa L subsp. urens (REQUIENex GODRON)
ČELAKOVSKÝProdr. FI. Böhm.574,1875.—Syn.: Pastinaca
opaca BERNH.in HORNEMANHort. Hafniensis 961, 1815.—
P urens REQ. ex GODRON in GREN. et GODRON FI. Fr. 1:694,
1848.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 1323.—Extra fines:
CALLIER Iter Taur. tert., no 611. - SCHULTZ Herb. Norm., no
282. —SIMIENIS Iter Thessal., no 1183.

Lodyha tupě hranatá, mělce rýhovaná, zejmé-
na ve stř. části ± hustě šedavě chlupatá krátkými
odstálými chlupy. Listy ± celé šedavě chlupaté
odstálými, na líci lístků šikmo odstálými až při-
tisklými chlupy; lístky eliptické až vejčitě eliptické,
na vrcholu tupé, na bázi zaokrouhlené. Okolíky
s 5—7okolíčky, stopky okolíčků ± stejně dlouhé,
3—5cm dl., 2—3x delší než okolíčky; všechny oko-
líčky i plody ± stejně velké. Dvounažky v obrysu
eliptické až úzce eliptické, po okraji s dosti úzkým
křídlatým lemem (tvořeným zploštělými postran-
ními primárními Žebrymerikarpií).

Rozšíření v ČR: Roztroušeněv z.aj. části
Čech,od kolinního(vzácně)do suprakolinního
stupně; subspecie u nás dosahuje sv. hranice are-
álu.

T: I. Doup.pah.,8.Čes.kras,10.Praž.ploš.—M:24.Hor.
Poohří, 27. Tach. bráz., 28. Tep.vrchy, 29. Doup. vrchy, 31. Plz
pah., 32. Křivokl., 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb., 36a. Blat., 37e.
Volyň. Předšum., 38. Bud. pán., 41. Stř. Povlt.

Celkové rozšíření: Jihozápadní aj. Evropa spřesahem
do z. části stř. Evropy.

Pozná mka: Pastinák setý nepatří k často sbíraným rost-
linám, takže herbářový materiál obou poddruhů je pomčrnč
chudý a nedává možnost stanovení přesného rozšíření, zejmé-
na stanovení sv. hranice rozšíření subsp. urens; možnému vý-
Skytutohototypuzejménav s.,stř.ajv.Čecháchje nutnově-
novat nadále zvýšenou pozornost.

Lit.: AL-EISAWID. et JURYS.L. (1988):A taxonomicrevisionof thegenusTordylium (Apiaceae).Bot, J. Linn. Soc.97:357—
403.

Dvouleté, vzácněji jednoleté, většinou štětinatě chlupaté byliny. Listy řapíkaté, s řapíkem pochvo-
Vitě rozšířeným, jednoduše zpeřené. Okolilcy složené, ± ploché, okolíčky obvykle jen 2—5kvété;obal

* ) Zpracoval L. Hrouda

Tab.87: I Pastinacasativa subsp.sativa, Ia —dolní list, lb —list s pochvouvestřední části lodyhy.—2 P sativa subsp.urens,2a
—dolní list, 2b —list s pochvou ve střední části lodyhy, 2c —plod.

384 Pastinaca / Tordylium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

2c

[TAB. 87] 385

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

